Ementa

Sugestdo 01 -
Sugestdo 02 -
Sugestdo 03 -
Sugestdo 04 -
Sugestdo 05 -
Sugestdo 06 -
Sugestdo 07 -
Sugestdo 08 -
Sugestdo 09 -
Sugestdo 10 -
Sugestdo 11 -
Sugestdo 12 -
Sugestdo 13 -
Sugestdo 14 -
Sugestdo 15 -
Sugestdo 16 -
Sugestdo 17 -
Sugestao 18 -
Sugestdo 19 -
Sugestdo 20 -
Sugestdo 21 -
Sugestdo 22 -
Sugestdo 23 -
Sugestdo 24 -
Sugestdo 25 -
Sugestdo 26 -
Sugestdo 27 -
Sugestdo 28 -
Sugestdo 29 -
Sugestdo 30 -
Sugestdo 31 -
Sugestdo 32 -
Sugestdo 33 -
Sugestado 34 -
Sugestdo 35 -
Sugestdo 36 -
Sugestdo 37 -
Sugestdo 38 -

Tipo Emenda

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR
LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-INC-APR

LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-INC-APR

LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-REM
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR
LOA-ACR-APR

Tipo Autor
Senador
Senador
Deputado
Senador
Senador
Deputado
Senador
Senador
Deputado
Senador
Senador
Senador
Deputado
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Deputado
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador
Senador

Senador

Nome do Autor
Damares Alves
Marcio Bittar
Nilto Tatto
Marcio Bittar
Damares Alves
Nilto Tatto
Damares Alves
Marcio Bittar
Nilto Tatto
Marcio Bittar
Damares Alves
Damares Alves
Nilto Tatto
Humberto Costa
Humberto Costa
Jussara Lima
Jussara Lima
Jussara Lima
Jussara Lima
Esperidido Amin
Esperidido Amin
Esperidido Amin
Rogério Carvalho
Rogério Carvalho
Sidney Leite
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Eliziane Gama
Tereza Cristina
Tereza Cristina
Augusta Brito
Augusta Brito

Zequinha Marinho

uo

44101
44207
22101
44101
44101
56101
56101
44101
44101
44201
44101
44101
44207
44101
44901
44901
44201
44101
44101
44901
53101
24101
44101
44901
58101
44207
44201
44201
44201
52101
58101
44101
44207
22202
22202
44901
44101
22202

Agdo
21A9
214pP
8606
20W2
21E4
oovC
00TQ
21E4
2E87
214M
21A9
21F3
214pP
2E87
o0oub
0oub
214M
21E4
20W2
0oub
00T5
20GB
2E87
0oub
20Y1
214pP
214M
214N
2140
20X4
20Y1
21F2
20WM
20Y6
20Y6
0oub
2E87
20Y6

Agdo descrigdo (agdo+subtitulo)

Implementagdo de Programas, Planos e A¢bes para Melhoria da Qualidade Ambiental - No Distrito Federal
Fiscalizagdo Ambiental e Prevengdo e Combate a Incéndios Florestais - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento e Controle da Agricultura Organica - Pré-Organico - Nacional

Enfrentamento dos Processos de Desertificagdo, Mitigagdo e Adaptagdo aos Efeitos da Seca - Nacional

Implementagdo e Monitoramento da Politica Nacional sobre Mudanga do Clima - No Distrito Federal

Valor (RS)
10000000
100000000
50000000
60000000
1000000

Apoio a Implementagdo de Solugdes Baseadas Natureza (SbN) para Adaptagao Inclusiva das Periferias Urbanas as Mud: 100000000

Apoio a Sistemas Publicos de Manejo de Residuos Sélidos - No Distrito Federal

Implementagdo e Monitoramento da Politica Nacional sobre Mudanga do Clima

Implementag¢do da Agenda Nacional de Protecdo, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais

Prevencdo e Controle de Incéndios Florestais nas Areas Federais Prioritérias - Nacional

Implementacgdo de Programas, Planos e Ag¢Oes para Melhoria da Qualidade Ambiental - No Distrito Federal
Implementacao de Politicas para Biodiversidade, Vegetacdo Nativa e Areas Protegidas - No Distrito Federal
Fiscalizagdo Ambiental e Prevengdo e Combate a Incéndios Florestais - Nacional

Implementagdo da Agenda Nacional de Protegdo, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel e Conservagdo do Meio Ambiente - Nacional
Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel e Conservagdo do Meio Ambiente - Nacional
Prevencio e Controle de Incéndios Florestais nas Areas Federais Prioritarias - Nacional

Implementagdo e Monitoramento da Politica Nacional sobre Mudanga do Clima

Enfrentamento dos Processos de Desertificagdo, Mitigagdo e Adaptagdo aos Efeitos da Seca - Nacional

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel e Conservagdo do Meio Ambiente - Nacional

2000000
60000000
200000000
100000000
10000000
1000000
200000000
200000000
20000000
1000000
500000
1000000
500000
500000

Apoio a Realizagdo de Estudos, Projetos e Obras dos Entes Federados para Contengdo ou Amortecimento de Cheias e Ir 1000000000

Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN - Nacional

Implementag¢do da Agenda Nacional de Protecdo, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel e Conservagdo do Meio Ambiente - Nacional
Desenvolvimento Sustentdvel da Pesca Artesanal - Nacional

Fiscalizagdo Ambiental e Prevengdo e Combate a Incéndios Florestais - Nacional

Prevencio e Controle de Incéndios Florestais nas Areas Federais Prioritérias - Nacional

Controle e Fiscalizagdo Ambiental - Nacional

Gestdo do Uso Sustentavel da Biodiversidade e Recuperagdo Ambiental - Nacional

50000000
200000000
20000000
230000000
100000000
100000000
500000000
50000000

Manutengdo e aprimoramento do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Protegdo da Amazénia — CENSIPAM - Nac 100000000

Desenvolvimento Sustentdvel da Pesca Artesanal - Nacional

60000000

Gestdo Socioambiental dos Recursos Naturais em Territérios de Povos e Comunidades Tradicionais e Agricultores Famil 70000000

Apoio a Criagdo, Gestdo e Implementagdo das Unidades de Conservagdo Federais - Nacional
Pesquisa, Desenvolvimento e Transferéncia de Tecnologias para a Agropecudria - Nacional
Pesquisa, Desenvolvimento e Transferéncia de Tecnologias para a Agropecudria - Nacional
Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel e Conservagdo do Meio Ambiente - Nacional
Implementag¢do da Agenda Nacional de Protecdo, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais

Pesquisa, Desenvolvimento e Transferéncia de Tecnologias para a Agropecuaria - Nacional

500000000
52700000
500000000
20000000
200000000
300000



