

Ementa	Tipo Emenda	Tipo Autor	Nome do Autor	UO	Ação	Ação descrição (ação+subtítulo)	Valor (R\$)
Sugestão 01 - :LOA-INC-APR		Senador	Damares Alves	44101	21A9	Implementação de Programas, Planos e Ações para Melhoria da Qualidade Ambiental - No Distrito Federal	10000000
Sugestão 02 - :LOA-ACR-APR		Senador	Marcio Bittar	44207	214P	Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional	100000000
Sugestão 03 - LOA-ACR-APR		Deputado	Nilto Tatto	22101	8606	Apoio ao Desenvolvimento e Controle da Agricultura Orgânica - Pró-Orgânico - Nacional	50000000
Sugestão 04 - :LOA-ACR-APR		Senador	Marcio Bittar	44101	20W2	Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação e Adaptação aos Efeitos da Seca - Nacional	60000000
Sugestão 05 - :LOA-INC-APR		Senador	Damares Alves	44101	21E4	Implementação e Monitoramento da Política Nacional sobre Mudança do Clima - No Distrito Federal	1000000
Sugestão 06 - LOA-ACR-APR		Deputado	Nilto Tatto	56101	00VC	Apoio à Implementação de Soluções Baseadas Natureza (SbN) para Adaptação Inclusiva das Periferias Urbanas às Mudanças Climáticas - Nacional	100000000
Sugestão 07 - :LOA-INC-APR		Senador	Damares Alves	56101	00TQ	Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos - No Distrito Federal	2000000
Sugestão 08 - :LOA-ACR-APR		Senador	Marcio Bittar	44101	21E4	Implementação e Monitoramento da Política Nacional sobre Mudança do Clima	60000000
Sugestão 09 - LOA-ACR-APR		Deputado	Nilto Tatto	44101	2E87	Implementação da Agenda Nacional de Proteção, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais	200000000
Sugestão 10 - :LOA-ACR-APR		Senador	Marcio Bittar	44201	214M	Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - Nacional	100000000
Sugestão 11 - :LOA-INC-APR		Senador	Damares Alves	44101	21A9	Implementação de Programas, Planos e Ações para Melhoria da Qualidade Ambiental - No Distrito Federal	10000000
Sugestão 12 - :LOA-INC-APR		Senador	Damares Alves	44101	21F3	Implementação de Políticas para Biodiversidade, Vegetação Nativa e Áreas Protegidas - No Distrito Federal	1000000
Sugestão 13 - LOA-ACR-APR		Deputado	Nilto Tatto	44207	214P	Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional	200000000
Sugestão 14 - :LOA-ACR-APR		Senador	Humberto Costa	44101	2E87	Implementação da Agenda Nacional de Proteção, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais	200000000
Sugestão 15 - :LOA-ACR-APR		Senador	Humberto Costa	44901	00UD	Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente - Nacional	20000000
Sugestão 16 - :LOA-ACR-APR		Senador	Jussara Lima	44901	00UD	Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente - Nacional	1000000
Sugestão 17 - :LOA-ACR-APR		Senador	Jussara Lima	44201	214M	Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - Nacional	500000
Sugestão 18 - :LOA-ACR-APR		Senador	Jussara Lima	44101	21E4	Implementação e Monitoramento da Política Nacional sobre Mudança do Clima	1000000
Sugestão 19 - :LOA-ACR-APR		Senador	Jussara Lima	44101	20W2	Enfrentamento dos Processos de Desertificação, Mitigação e Adaptação aos Efeitos da Seca - Nacional	500000
Sugestão 20 - :LOA-ACR-APR		Senador	Esperidião Amin	44901	00UD	Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente - Nacional	500000
Sugestão 21 - :LOA-ACR-APR		Senador	Esperidião Amin	53101	00T5	Apoio à Realização de Estudos, Projetos e Obras dos Entes Federados para Contenção ou Amortecimento de Cheias e Inundações - Nacional	1000000000
Sugestão 22 - :LOA-ACR-APR		Senador	Esperidião Amin	24101	20GB	Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN - Nacional	50000000
Sugestão 23 - :LOA-ACR-APR		Senador	Rogério Carvalho	44101	2E87	Implementação da Agenda Nacional de Proteção, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais	200000000
Sugestão 24 - :LOA-ACR-APR		Senador	Rogério Carvalho	44901	00UD	Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente - Nacional	20000000
Sugestão 25 - LOA-INC-APR		Deputado	Sidney Leite	58101	20Y1	Desenvolvimento Sustentável da Pesca Artesanal - Nacional	230000000
Sugestão 26 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	44207	214P	Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - Nacional	100000000
Sugestão 27 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	44201	214M	Prevenção e Controle de Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias - Nacional	100000000
Sugestão 28 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	44201	214N	Controle e Fiscalização Ambiental - Nacional	500000000
Sugestão 29 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	44201	214O	Gestão do Uso Sustentável da Biodiversidade e Recuperação Ambiental - Nacional	50000000
Sugestão 30 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	52101	20X4	Manutenção e aprimoramento do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia – CENSIPAM - Nacional	100000000
Sugestão 31 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	58101	20Y1	Desenvolvimento Sustentável da Pesca Artesanal - Nacional	60000000
Sugestão 32 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	44101	21F2	Gestão Socioambiental dos Recursos Naturais em Territórios de Povos e Comunidades Tradicionais e Agricultores Familiares - Nacional	70000000
Sugestão 33 - :LOA-ACR-APR		Senador	Eliziane Gama	44207	20WM	Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais - Nacional	500000000
Sugestão 34 - :LOA-ACR-REM		Senador	Tereza Cristina	22202	20Y6	Pesquisa, Desenvolvimento e Transferência de Tecnologias para a Agropecuária - Nacional	52700000
Sugestão 35 - :LOA-ACR-APR		Senador	Tereza Cristina	22202	20Y6	Pesquisa, Desenvolvimento e Transferência de Tecnologias para a Agropecuária - Nacional	500000000
Sugestão 36 - :LOA-ACR-APR		Senador	Augusta Brito	44901	00UD	Fomento a Projetos de Desenvolvimento Sustentável e Conservação do Meio Ambiente - Nacional	20000000
Sugestão 37 - :LOA-ACR-APR		Senador	Augusta Brito	44101	2E87	Implementação da Agenda Nacional de Proteção, Defesa, Bem-Estar e Direitos Animais	200000000
Sugestão 38 - :LOA-ACR-APR		Senador	Zequinha Marinho	22202	20Y6	Pesquisa, Desenvolvimento e Transferência de Tecnologias para a Agropecuária - Nacional	300000